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1 SAMMANFATTNING 
 

Projektet Energy in Mind har testat olika teknik- och kommunikationskoncept med målet att boende 
skall utveckla ett mer energieffektivt beteende genom att visualisera hushållets energianvändning. 

Projektet har pågått från oktober 2009 till juni 2012 och har drivits i samverkan mellan av Sustainable 
Innovation, JM, Logica, Göteborg Energi, Maingate, Riksbyggen och Mälardalens Högskola. Projektet 
har delfinansierats av Energimyndigheten inom programmet Energi IT och Design. 

2200 hushåll i Göteborg-, Malmö- Växjö- och Stockholmsområdet har ingått i undersökningen. De 
koncept som har testats och utvärderats är webblösningar, SMS, sociala media, servicekanal på TV, 
individuell mätning och debitering samt fasta, bärbara och en kollektiv display.  

Målet har varit att de lösningarna som visat sig ge bäst resultat i form av minskad energianvändning i 
hushållen skall kunna användas i stor skala. Alla de koncept som testats har utformats så att en snabb 
marknadsintroduktion efter projektets slutförande skulle vara möjlig. 

Hösten 2011 sjösattes alla koncept och under vintern och våren 2012 har kommunikation och 
utvärdering genomförts. 

Av fem visualiseringskoncept verkar främst två ha förutsättningar att bli framgångsrika i en mer 
storskalig produktion, nämligen webblösningen EnergiKollen, och den stationära displayen Enkel 
Display. Besökare på EnergiKollen har minskat sin energianvändning med 10-20% och innehavare av 
Enkel Display har minskat sin energianvändning med 14 %. Investeringen räknas hem inom loppet av 
två år för båda lösningarna.  

Projektet har haft som mål att engagera hushållen i energifrågan genom kostnadseffektiv 
information via brev, möten och social media – kombinerat med ovanstående tekniska 
visualiseringslösningar. Responsen från hushållen har dock varit låg vilket visar på lågt intresse för 
energibesparingsfrågan.  

Miljöpåverkan från energi- och varmvattenproduktion verkar motivera mer till ändrat beteende än 
vad möjligheten att spara pengar gör. Detta är troligen en följd av ökat fokus i media gällande 
växthuseffekten vilket ökar människors medvetenhet om problemet. 

Projektet drar slutsatsen att ett tillvägagångssätt som initieras av en tydlig förklaring av de olika 
metoderna i samband med att respektive hushåll får välja den metod de vill ha, troligen skapar ett 
större engagemang och acceptans för energibesparing. Detta ska dock ställas i relation till att 
kommunicera denna information på ett kostnadseffektivt sätt. 
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2 SUMMARY 
 

The Energy in Mind project has tested different technical and communication concepts with the goal 
being that residents develop a more energy effective behaviour. 

The project took place between October 2009 and June 2012 in co-operation with Sustainable 
Innovation, JM, Logica, Göteborg Energi , Maingate, Riksbyggen  and Mälardalens University.  It has 
been part financed by the Swedish Energy Agency within the Energy IT and Design program. 

2200 households in Gothenberg, Malmö, Växjö and greater Stockholm area, were included in the 
study.  The concepts that have been tested and evaluated are: web solutions, SMS, social media, 
service channel on the TV, individual measurement/billing, stationary displays, portable displays and 
one communal display (shared by 24 households). 

The goal has been that those solutions giving the best results (in the form of reducing household 
energy use) can be used in a large scale.  All the tested concepts have been designed so that they can 
be quickly introduced to the market after the end of the project. 

In autumn 2011 all the concepts were deployed and during winter and spring 2012 they were 
evaluated. 

Two of the five visualisation concepts have the potential to become successful in larger scale use , 
namely the EnergiKollen website and the Enkel Display (a stationary display).  Visitors to the 
EnergiKollen website have reduced their energy use by 10-20% and households with an Enkel Display 
reduced their energy use by 14%.  Initial investment would be recovered within two years for both 
solutions. 

Another project goal has been to engage householders with the energy-question through cost 
effective information via letter, meetings and social media – combined with the above technical 
visualisation solutions.  However, the response from householders has been low, indicating a low 
interest in the energy saving question. 

The environmental impact of energy and hot water production seems to provide more motivation to 
change behaviour than the ability to save money.  This is probably a result of increased public 
consciousness of the green-house effect due to increased media focus around that problem. 

The  project’s conclusion is that an approach giving a clear explanation of various methods, in 
conjunction with respective households choosing the method they wish to use, probably creates a 
higher level of engagement and acceptance for energy savings.  This should, however, also be 
connected to communication of the information in a cost effective way. 
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3 BAKGRUND 
 

3.1 HUSHÅLLENS KUNSKAP OM ENERGIANVÄNDNING 
Enligt studier svarar bostadssektorn för cirka en fjärdedel av Sveriges slutliga energianvändning, 
samtidigt som mer än en tredjedel av hushållen har dålig eller ingen kunskap om hur mycket el de 
använder i sina bostäder (Svenskars attityder till elbolagen s.7). 

Andra studier visar att individers beteende har stor påverkan på hur mycket energi ett hushåll 
använder. Det gäller vardagslivets såväl kortsiktiga aktiviteter som mer långsiktiga beslut som t ex 
inköp av nya apparater eller nya installationer. Beteendet styrs av vad som upplevs som viktigt för 
individen,  vilket  kan  vara  allt  från  att  uppfattas  på  “rätt  sätt”  i  ett  socialt sammanhang, till att enbart 
handla om s.k. plånboksfrågor. 

För att förändra beteenden mot en mer energieffektiv riktning krävs både kunskap och engagemang 
och även viljan att investera i ny energieffektiv teknik. 

Det är detta Energi in Mind handlar om. En studie för att försöka påverka oss alla att börja arbeta i en 
positiv spiral mot lägre energianvändning. 

Inom projektet Energy in Mind har vi testat olika teknik- och kommunikationskoncept med målet att 
boende skall utveckla ett mer energieffektivt beteende. 

3.2 TEKNISKA LÖSNINGAR I KOMBINATION MED KOMMUNIKATION 
En nyckelfaktor i projektet var att få individen att känna sig delaktig och känna att hen gör någonting 
bra. För att uppnå detta har vi använt oss av tekniska visualiseringslösningar, ekonomiska incitament 
och skriftlig och muntlig information. 

De olika tekniska visualiseringslösningarna som har testats, bygger på tillgänglig teknik, med 
innovativa tillämpningar. De tekniker som har testats och utvärderats är webblösning, SMS, social 
media, TV-lösning, IMD, fast display, bärbar display och kollektiv display. 

Kommunikation till hushållen har också varit en viktig del av projektet. För att engagera de boende är 
det viktigt att informationen sprids så effektivt och lättförståeligt som möjligt. 

Ett kommunikationskoncept utvecklades för hur kommunikationen med de boende som medverkat i 
de olika testerna skulle genomföras. Kommunikationskoncept syftade till att komplettera tekniken 
för att skapa ett engagemang runt energifrågan. Se Bilaga 3 Kommunikationskonceptet. 

3.3 MARKNADSINTRODUKTION 
Åtskilliga forsknings- och utvecklingsprojekt kan påvisa lösningar för energieffektivisering, men det är 
få lösningar som lyckas bli framgångsrika på en marknad. Det beror på att prototyper ofta är 
utvecklade utan hänsyn till de kostnader som en storskalig tillverkningsprocess innebär för att nå ut 
på marknaden. 

Projektet Energy in Mind tar vid där forskningsprojekt och examensarbeten slutar, dvs. en spännande 
idé som kan bli så mycket mer. En del av de idéer som används kommer från genomförda projekt 
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inom ramen för Energimyndighetens forskningsprogram Energi, IT, Design. De idéer som valts ut har 
bedömts ha potential för framgång på en marknad och har därför vidareutvecklas inom projektet 
med fokus på skalbarhet, standardisering, kostnadseffektivitet och kundnytta. 

Samtliga företag som deltagit i projektet har haft ett stort intresse för de koncept som testats. Målet 
är att de lösningarna som visat sig ge bäst resultat i form av minskad energianvändning i hushållen 
skall kunna användas i stor skala. 

Alla de koncept som testats har utformats för att uppfylla de krav som möjliggör en snabb 
marknadsintroduktion efter projektets slutförande. 
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4  PROJEKTET, SYFTE OCH MÅL  

4.1 KORT OM PROJEKTET 
De hushåll som har ingått i projektet är lokaliserade i Göteborg-, Malmö- Växjö- och 
Stockholmsområdet. Det totala antalet medverkande hushåll har uppgått till 2200 stycken. 

Projektet har pågått från oktober 2009 till juni 2012 och har drivits av Sustainable Innovation (Sust), 
JM, Logica, Göteborg Energi, Maingate, Riksbyggen och Mälardalens Högskola (MDH).  

Finansiering av de koncept som testas har gjorts av projektets medlemmar tillsammans med 
Energimyndigheten. 

4.2 PROJEKTETS SYFTE 
Projektet syftar till att vara en bro mellan forskning och marknad genom utveckling av de 
visualiseringsidéer som tros kunna bidra till energieffektivisering i hushållen. 

Projektet ska genom konceptuell och teknisk utveckling demonstrera och testa ett flertal koncept vad 
gäller visualisering av energianvändningen i hushåll och som bedöms kunna implementeras i stor 
skala. 

Lösningarna ska, så långt möjligt, bygga på befintliga systemlösningar och komponenter och ha en låg 
utvecklingströskel till storskalig implementering. De ska även kännetecknas av låga produktions-, 
installations, och driftskostnader, skalbarhet, robusthet och kundnytta. 

Personerna i hushållen som tilldelas tekniken och informationen ska lätt kunna förstå och ta till sig av 
informationen för att främja ändrat energibeteende. 

Installationen av tekniken ska vara enkel att genomföra för installationstekniker eller för 
privatpersoner beroende på lösning. 

4.3 PROJEKTETS MÅL 
Målet är att de lösningarna som visat sig ge bäst resultat i form av minskad energianvändning i 
hushållen skall kunna användas i stor skala. 

Projektet ska leverera en eller flera kostnadseffektiva prototyper eller tjänster för visualisering som 
sedan kan levereras till ett stort antal boenden i t.ex. Riksbyggens och JM's bostadsrättsföreningar 
och fastigheter.  

I Energimyndighetens beslut om stöd till projektet formuleras målet enligt följande: 

Genom konceptuell och teknisk utveckling demonstrera och testa ett flertal koncept vad gäller 

visualisering av energianvändningen i hushåll som bedöms kunna implementeras i stor skala, 

med relativt låg kostnad för installation och drift och egenskaper som kännetecknas av låga 
produktionskostnader, skalbarhet, robusthet och kundnytta. De experimentella resultaten i 

projektet ska, så långt det är möjligt, bygga på befintliga systemlösningar och komponenter och 

ha låg utvecklingströskel till storskalig implementering.  Totalt kommer framtagen teknik att 

implementeras och utvärderas i 300-500 bostäder.  
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5 GENOMFÖRANDE 

5.1 INGÅENDE PARTER OCH DERAS ROLLER 
Projektet har genomförts i samverkan mellan Sustainable Innovation (Sust), Logica, Maingate, 
Riksbyggen, JM och Göteborg Energi. 

Roller: 

 Logica och Maingate har tillfört med teknisk kompetens och utveckling av tekniska koncept. 
Utvecklingen har både skett var för sig och i samverkan. 

 Riksbyggen, JM och Göteborg Energi har tillfört testobjekt i form av bostadsrättsföreningar 
och hyresfastigheter samt medverkat vid utveckling av olika koncept. 

 Sust har svarat för projektledning, projektkoordinering, utveckling av 
kommunikationskoncept samt utvärdering (program/genomförande) 

 Genom Sust har Mälardalens Högskola (MDH) anlitats för genomförandet av utvärdering 
samt Logica för framtagande av kommunikationskoncept och projektledning. 

5.2 ÖVERSIKTLIG PROJEKTPLAN 
 

Hösten 2009 ansökte Sustainable Innovation tillsammans med MDH, JM, Riksbyggen, Telenor och 
Logica  om  bidrag  från  Energimyndigheten  för  projektet  ”Energy  Online”.  Energimyndigheten  
beslutade den 26 oktober 2009 att bevilja projektet sökt bidrag med 40 % av kostnaderna upp till 
maximalt 4,2 MSEK.  

Den ursprungliga projekttiden var 2009-11-01—2011-12-31. På grund av försenade teknikleveranser 
beslöt projektet styrgrupp att Sust skulle ansöka om en förlängning av projektet hos 
Energimyndigheten. En förlängning med sex månader fram till ny sluttidpunkt 2012-06-30 beslutades 
av Energimyndigheten den 14 mars 2011.  

Kommunikation om projektet och dess resultat (se bilaga 7) har skett vid ett flertal tillfällen, både i 
form av vetenskaplig publicering och seminarier, bl.a. under Almedalsveckan 2012. En öppen 
projektblogg har löpande uppdateras med inlägg som har anknytning till projektet. En pressrelease i 
december 2011 resulterade i ett par artiklar i media.   

5.3 GENOMFÖRANDE 
Projektet har genomförts i fyra faser. 

1. Startfasen 
2. Utvecklingsfasen 
3. Implementeringsfasen 
4. Utvärderingsfasen  

 

Aktiviteterna under respektive fas beskrivs närmare nedan. 
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5.3.1 STARTFASEN 
 

Vid årsskiftet 2009/2010 gick Telenor ur Sustainable Innovation-medlemskapet och utgick därmed 
även ur projektet EnergyOnline. Maingate inkom istället under våren 2010, liksom Göteborg energi. 

Då namnet EnergyOnline var upptaget bytte projektet namn till Energy in mind (EIM) runt årsskiftet 
2009/2010.  

Kartläggning som gjordes i dec 2009 visade att det fanns flera pågående projekt som testade tekniker 
liknande dem som ingick i EIM. EIM utmärkte sig dock med klart fokus på kostnadseffektiva lösningar 
som har en kort väg till kommersialisering. 

Under vintern 2009/2010 togs kommunikationskonceptet fram. Twitter, Facebook och blogg sattes 
upp för att användas som en kommunikationskanal mot boende, media, näringsliv och forskning. 

Under våren 2010 fördes många diskussioner om vilka tekniker som skulle användas, hur de skulle 
utformas, vilka testobjekt/bostadsområden som skulle beröras, avtal för tillgång till mätdata från 
elnätsbolag, ansvarsfördelning inom projektet, beskrivning av koncept, diskussioner med 
teknikleverantörer, ägande av lösningar projektmedlemmar emellan, fördelning av bidragsmedel, 
utvärderingspotential mm.  

Göteborg Energi och Maingate kom också in i projektet under denna period. Under projektmötena 
var engagemanget högt och erfarenhetsutbytet av vardagsnära händelser mycket stort vilket visade 
på ett levande projekt, som drog nytta av olika kompetenser och den branschöverskridande 
sammansättningen. 

Som resultat av arbetet bestämdes att följande koncept och testobjekt (grupper av hushåll) skulle 
ingå. Respektive koncept beskrivs mer utförligt i Bilaga 1. 

Koncept Företag Antal 
lägenh 

Stad, namn på 
objekt 

Mätning BRF eller 
HRF 

Period 
insamlings-data 

TV, Service-
kanalen 

JM 48 Stockholm, 
Sollentuna 

El Brf Maj 2011 – 
Juni 2012 

Stationär (Enkel) 
display 

JM 80 Stockholm, 
Hägersten 

El Brf Mar 2012-  
Maj 2012 

Kollektiv display 
Varmvatten-
racet 

Riksbyggen 24 Malmö, Fosie Varm-
vatten, El 

Brf Jun 2011 – 
 Feb 2012 

SMS Göteborg 
Energi 

80 Göteborg, 
Angered 

El Hrf Jan 2005 –  
Maj 2012 

Bärbar display 
SOLO 

Göteborg 
Energi 

80 Göteborg, 
Angered 

El Hrf Jan 2005 –  
Maj 2012 
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Webbsida, 
EnergiKollen, 
Hus 

Växjö 
Energi 

391 Växjö, spritt i 
kommunen 

El Privat Jan 2007- 
Dec 2009 

Webbsida, 
EnergiKollen, 
Lägenheter 

Växjö 
Energi 

108 Växjö, spritt i 
kommunen 

El Brf + Hrf Jan 2007- 
Dec 2009 

Webbsida, 
EnergiKollen, 
Hus+Lägh 

Växjö 
Energi 

499 Växjö, spritt i 
kommunen 

El Privat+Brf+ 
Hrf 

Jan 2007- 
Dec 2009 

Tabell 1 Koncept och testobjekt som har studerats i projektet 

 

5.3.2 UTVECKLINGSFASEN 
 

Då startfasen och val av teknik hade dragit ut på tiden, främst till följd av svårigheter att finna lämplig 
teknik inom projektets budget, fick utvecklingsfasen först förkortas. Precis före sommaren 2010 
påbörjandes utveckling av de olika koncepten vilket innebar att projektet låg väl till enligt tidplan 
igen. Utvecklingen tog dock längre tid än väntat, och projektets tidsram höll återigen på att spricka. 
Då risken var att detta skulle komma att påverka resultat, utvärdering och kvalitet kontra ekonomi 
togs en konsekvensanalys fram och styrgruppen beslutade att Sust skulle ansöka om en förlängning 
av projektet med sex månader hos Energimyndigheten, vilket Energimyndigheten beviljade i mars 
2011 

Hösten 2010 och våren 2011 gick åt till att utveckla och installera tekniklösningarna. 

 Webblösningen i Växjö hade utvecklats och installerats före projektets början, så under 2011 
genomförde MDH en analys av energibeteendet hos dem som använt webben jmf med dem 
som inte använt den. 

 Individuell mätning och debitering (IMD) infördes på utvalt område i Angered av Göteborg 
energi i samarbete med fastighetsägaren Stena fastigheter under våren 2011. Maingate 
utvecklade SMS-tjänsten som skulle komma att erbjudas boende i området i Angered. 
Göteborg energi tillhandahöll 10 bärbara Solo-displayer till projektet. 

 Avtal skrevs under sommaren 2011 mellan JM och Maingate att utveckla och installera Enkla 
displayen 

 Den kollektiva displayen, Varmvattenracet, installerades under hösten 2011 på av Riksbyggen 
utvalt område i Fosie i Malmö. 

 Introduktionen av TV-lösningen Servicekanalen (Telia) blev mycket försenad. Tjänsten 
driftsattes först i slutet av mars 2012. 

 

 

 



11 
 

5.3.3 IMPLEMENTERINGSFASEN 
 

Under hösten och vintern 2011 sjösattes alla koncept. Respektive koncept beskrivs mer utförligt i 
Bilaga 1. 

Stationär display -  Enkel display 

Enkla displayen installerades löpande i nybyggda lägenheter i Örnsberg söder om Stockholm före 
inflyttning. Enkät skickades ut av MDH en månad efter inflyttning. Fem trappuppgångar ingick i 
studien med cirka 20 lägenheter per trappuppgång. Trappuppgång nummer ett användes som 
referens så den fick varken fick display eller enkät. 

Ingen ytterligare information skickades ut till dessa lägenheter då JM ville utreda om displayen i sig 
bidrog till minskat energibeteende utan att behöva komplettera med ytterligare information vid 
storskalig drift. 

TV, Servicekanalen 

Även TV-lösningen utvärderades utan ytterligare information till de boende. Telia skickade ut ett 
informationsbrev om hur lösningen fungerade. MDH skickade sedan ut EIM-projektets 
utvärderingsenkät. Efter det, mer exakt den 26e mars 2012, satte Telia igång lösningen och någon 
månad efter det genomförde Telia djupintervjuer med de 22 lägenheter, av totalt 46, som sade sig ha 
tittat på tjänsten. Projektet fick del av resultatet från denna djupintervju. 

Kollektiv  display,  ”Varmvattenracet” 

Varmvattenracet installerades den 1a oktober 2011 och i samband med det skickade MDH ut 
informationsbrev till de boende om projektet och displayen. En månad senare skickade MDH ut 
enkäter till de 24 lägenheter som fanns i trappuppgången. Svarsfrekvensen var låg, så MDH skickade 
ut två påminnelser samt löfte om biobiljett vid svar. 

Teknikproblem fanns under första månaden i form av mätvärden som hoppade upp och ner och i 
form av att pekskärmen inte fungerade. Detta tros ha påverkat acceptansen för Varmvattenracet 
negativt.  

I december 2011 skickades en inbjudan ut till ett möte för diskussion om varmvattenbesparing. 
Påminnelse om mötet sattes upp i entrén under januari, och mötet genomfördes den 25e januari. 
Inga boende kom dock till mötet. 

Under februari månad uppstod nya problem med att pekskärmen hängde sig, samt att EIM upptäckte 
felaktigheter i mätdatat. En ny lansering av Varmvattendisplayen gjordes därför under mars för att se 
om engagemang kunde väckas. Projektet skickade ut brev och en sk Energinsurra, utvecklad av 
Västerås stad (se Bilaga 4 Energisnurra) till alla och skrev (återigen) att energispartips fanns att få på 
Facebook. Energisnurran visar på ett enkelt sätt potentialen i att spara pengar genom att minska ner 
på duschminuterna, standby mm. Information sattes även upp på väggen bredvid displayen om att 
ny  mätning  gjordes  och  beloppet  i  ”droppen”  på  displayen  hade  nollats.  Inga  besök  gjordes  på  
Facebook och ingen minskning i varmvattenanvändning registrerades.  
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Projektet åkte till Malmö igen under maj 2012 och knackade dörr för att fråga vilken inställning de 
boende hade till kollektiv mätning av varmvatten, besparing av varmvatten och displayen. 

IMD, SMS, Bärbar Display SOLO 

Mätare för IMD (individuell mätning och debitering) avseende kallvatten, varmvatten och el (per 
månad) infördes den 1a mars 2010 och debitering påbörjades 1a januari 2011. 

I september 2011 skickade MDH ut frågeenkät med en påminnelse samt löfte om biobiljetter. Under 
december skickade MDH ut konkret förfrågan till dem som anmält intresse för SMS, bärbar display 
samt e-mail om de kunde tänka sig använda dessa tjänster. Fyra personer svarade att de ville ha SMS 
samt skickade sitt mobilnummer till projektet. Tre personer anmälde intresse för display. En person 
ville ha både SMS och display – varför utvärderingsunderlaget ytterligare minskar något. 

Första veckan i januari 2012 gick det första SMS:et ut. Även här uppstod vissa problem med 
filkonverteringen av mätdata vilket gjorde att de första fyra veckornas mätdata blev felaktiga. Detta 
avhjälptes dock och sedan dess har tjänsten löpt på utan problem. 

Under januari inbjöds boende i området till personligt möte med krav på föranmälan. Utskicken 
kompletterades med en Energisnurra. Då ingen anmälde sig ställdes mötet in. En person ringde upp 
och fick en display i samband med det.  

Under våren har ytterligare erbjudande om SMS gått ut till samtliga boende inom området via brev 
med löfte om biobiljett vid anmälan – men ingen ytterligare anmälde sig. Dessa utskick har varit 
personliga och innehållit information om respektive lägenhets energianvändning under första 
kvartalet 2012. En person har ringt in till projektet och undanbett sig mer information från projektet 
då hon upplever att hon redan lever oerhört energisnålt. 

 

Webbsida, EnergiKollen, Hus+Lägh 

Installation och kommunikation av EnergiKollen gjordes under 2007, dvs. före Energy in mind. MDH 
utvärderade EnergiKollen med hjälp av ett enkätutskick och använde resultatet som statistiskt 
medelvärde.  

5.3.4 UTVÄRDERINGSFASEN 
Ambitionen om många mätvärden presenterade i täta upplösningsintervall till de boende var 
inledningsvis hög, men har delvis fått stå tillbaks till följd av höga kostnader. 

Maingates roll var tänkt som samordnare av insamlad mätdata, alltså att samtliga deltagare skulle 
exportera mätdata till en gemensam mätdatabas, Mvio, som Maingate bidrog med i form av 
naturainsats. Arbetet med att plocka fram data regelbundet och konvertera om data till att passa in i 
databasen blev alltför omfattande för att rymmas inom projektets ramar och projektet insåg under 
hösten 2011 att det var mer kostnadseffektivt att samla in och bearbeta mätdata manuellt. Dels pga. 
att mätdatat skiljde sig åt väldigt från de olika delprojekten och dels då det var fråga om en 
engångsanalys av mätdatat. Alltså samlades mätdatat in vid projektets slutfas från respektive 
delprojekt och sammanställdes sedan manuellt i Excel. Maingate skapade dock 
mätvärdesplattformen enligt instruktion från projektet. 
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MDH började med att utvärdera 2000 hushåll som fått tillgång till energiinformation via webbsidan 
EnergiKollen, dvs. hushåll i Växjö kopplade till Växjö energi. Då underlaget i denna studie var så pass 
stort – 2000 utskickade enkäter och 499 svar – valde Projektet att använda svaren som statistisk 
medelvärde. Att Växjö även utpekats av andra studier som Sveriges mest genomsnittliga kommun 
stödjer också detta beslut. 

Mätdataperioderna för de olika koncepten framgår i tabellen nedan: 

Koncept Benämning i tabeller Period insamlingsdata 

TV, Servicekanalen TV Maj 2011 – juni 2012 

Stationär (Enkel) display Display-S Mars 2012- maj 2012 

Kollektiv display 
Varmvattenracet 

VV-display Jun 2011 – feb 2012 

SMS SMS Jan 2005 – maj 2012 

Bärbar display SOLO Display-B Jan 2005 – maj 2012 

Webbsida, EnergiKollen, Hus Webb H Jan 2007 - dec 2009 

Webbsida, EnergiKollen, Lägenheter Webb L Jan 2007 - dec 2009 

Webbsida, EnergiKollen, Hus+Lägh Webb T Jan 2007 - dec 2009 

Tabell 2 Konceptens kortbenämningar och mätperioder 
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6 RESULTAT, ERFARENHETER OCH REFLEKTIONER 

6.1 ÖVERGRIPANDE RESULTAT 
 

6.1.1 ENERGIANVÄNDNING JMF MED ENERGIINTRESSE  
MDH's erfarenheter säger att snabbt svar på enkät visar på högt intresse för energifrågor. 
Höginkomsttagare och högutbildade svara ofta snabbare – troligtvis pga. högre energianvändning – 
vilket stämmer in på Webb H, Display-S och TV. Låginkomsttagare och lågutbildade brukar ha lägre 
energiintresse och även lägre energianvändning vilket minskar besparingspotentialen, vilket stämmer 
in på Webb L, SMS/Display-B och VV-display. 

Antal svar per objekt Svar [st] Utskick [st] 

TV (JM) 29 70 (en enkät per person) 

Display-S (JM) 44 81 (en enkät per hushåll) 

VV-display (Riksbyggen) 10 24 (en enkät per hushåll) 

SMS/Display-B (Göteborg E) 28 80 (en enkät per hushåll) 

Webb H (Växjö Energi) 437 1000 (en enkät per hushåll) 

Webb L (Växjö Energi) 197 1000 (en enkät per hushåll) 

Tabell 3 Svarsfrekvens på enkäter 

Parametrarna inkomst, energianvändning och svarsfrekvens tydliggörs i figur 1 nedan och vi ser 
samma mönster för alla tre. 

Att beräkna genomsnittlig energianvändning per år och lägenhet är dock ett trubbigt sätt att göra 
jämförelser på då det inte framgår hur många personer som bor i lägenheten/villan eller hur många 
kvadrat boendet är på. 

 

 

Figur 1 Inkomst, energianvändning och svarsfrekvens visar samma mönster. 
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Display-S skiljer sig åt pga. lägre energianvändning. Kan förklaras av tre saker: 

 Nyinflyttade – inte hunnit installera energikrävande saker, samt att belysning och vitvaror är 
mer energieffektiva i nya bostäder 

 Mätvärdena innefattar ingen vinterperiod. 
 Den stationära displayen hjälper till att dra ner värdet. 

Display-S är installerade i ett nybyggt hus med nya vitvaror inkl tvättpelare vilket kan vara en 
anledning till lägre energianvändning. Men eftersom även husen med TV-lösning är nästan lika 
nybyggda kan man inte entydigt tolka det som en anledning till den lägre energianvändningen per 
lägenhet. 

VV-display har lägst genomsnittlig energianvändning trots gamla lägenheter och troligtvis gamla 
vitvaror vilket stämmer väl överens med enkätsvaren från VV-display. Dessa visar på störst intresse 
av alla projektgrupper för att spara energi, samt störst ansträngning för att stänga av apparaturer och 
tänka energisnålt. Det stämmer också med deras eget uttalande om att de använder lite varmvatten. 

VV-display omfattar 24 lägenheter varav två stycken har en elförbrukning på under 840 kWh/år. Om 
dessa två elimineras från de övriga 24 så blir den genomsnittliga elanvändningen 1600 kWh/år. Detta 
är ett exempel på hur få personer/hushåll får en stor inverkan på resultatet när urvalet är litet. 

MDH's erfarenhet säger att just den trappuppgång som fått i VV-displayen råkar ha en ovanligt låg 
energianvändning. Det kan diskuteras om dessa  relativt  ”el-ekonomiska”  människors  beteende  också  
återspeglas i varmvattenanvändningen, d.v.s. att de kanske redan låg på en väldigt låg nivå och det 
kan ha viss förklaring på att effekten uteblev på själva Varmvattenracet. 

Även om den genomsnittliga energianvändningen är betydligt högre för enfamiljshus än för 
lägenheter så visar ändå studien att enskilda lägenheter kan ha betydligt högre energianvändning än 
majoriteten av hushållen. Beteende har alltså en stor inverkan på energianvändningen.  

VV-display har lägst energianvändning per person vilket stämmer med MDH tidigare studier som 
säger att låg inkomst har låg energianvändning. Display s har däremot näst lägst energianvändning 
per person vilket går emot MDH tidigare studier.  

 

Figur 2 Energi fördelat per person 
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6.1.2 VISUALISERINGSTEKNIK SOM KONSUMENTEN FÖREDRAR 
Utvärderingen av Webbsidan EnergiKollen, Hus+Lägh, gjordes under 2010-2011. Den visade att ålder, 
inkomst och medvetenhet och kunskap om energifrågor påverkade användarnas kanalval för 
energiinformation. 

 Hos hushåll med inkomster under 10 000 kr/månad är intresset störst för att få 
energiinformation via brev medan hushåll med inkomster över 30 000 kr/månad önskar 
informationen digitalt via webb eller e-mail. 

 Personer 18-34 år vill helst få energiinformation via en display medan personer i åldrarna 35-
64 önskar få detta via webben eller e-mail. 65+ föredrar informationen via brev. 

 De som anser sig ha låg kunskap om energi vill helst få energiinformation via en display och 
målgruppen som anser sig ha stor kunskap om energi vill få information via webb eller e-
mail. 

 Närmare 35 % av boende i lägenheter vill ha en display som visar energiinformation medan 
motsvarande siffra för de som bor i hus är knappt 3 %. Där var istället intresset störst för 
webb, appar och e-mail. 

 Var 5:e person boende i hus vill få information via appar, och detta var redan 2010 då 
förfrågan skickades ut.  I övrig var intresset för appar lågt 2010, varför frågan tyvärr inte togs 
med vid utvärderingen av övriga projektkoncept under 2011. 

Projektet har även jämfört vilken typ av visualiseringsteknik boende i de olika områdena föredrar.   

 

Figur 3 Intresse för olika visualiseringstekniker 

 

Brev – Enkätsvaren visar att brev är en kanal som är accepterad av alla utom gruppen VV-
display. Vid dörrknackning hos gruppen VV-display var alla dock positiva till att få information 
via brev. 
Display - Intresset för display är mer positivt än negativt utom för VV-display där de boende 
haft den kollektiva displayen installerad då de svarat på frågorna och därmed förmodligen 
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sammankopplat begreppet display med en gemensam kollektiv display. Upplevelsen av den 
kollektiva varmvattenmätningen har inte varit positiv vilket avspeglas här i svaret. Grupperna 
Webb L och Webb H som har ett högt energiintresse föredrar display vilket stämmer väl med 
Display S. Display S hade en display hemma när enkäten besvarades. 
SMS - Intresset för SMS är lågt. 
Webbaserade lösningar - Intresset för webbaserade lösningar så som e-mail och webb ligger 
relativt lika i alla grupper och är mitt emellan. 

Intressant att notera att grupperna SMS/Display b och VV-display skiljer sig så pass mycket åt trots 
relativt lika inkomst- och energiintresseprofiler. Gruppen SMS/Display b är positiv till display trots 
lägre energiintresse. De fick frågan i enkäten om de kunde tänka sig att testa olika lösningar vilket 
kan ha ökat deras mottaglighet för olika metoder. Kan även förklara den positiva inställningen från 
dem. 

De spridda svaren från de olika områdena/grupperna kan bero på saknad kännedom om lösningarna 
vid besvarande av enkäten. 

Slutsats – ett tillvägagångssätt som initieras av en tydlig förklaring av de olika metoderna i samband 

med att resp. hushåll får välja den metod de vill ha hade troligen skapat ett större engagemang och 

acceptans för energibesparing. 

Djupare analys av studien gällande vilken visualiseringsteknik olika personer föredrar finns att läsa i 
MDH's artikel Understanding energy consumption behavior for future demand respons strategy 

development av Iana Vassilivea, Fredrik Wallin och Erik Dahlquist. Publicerad i Energy Juornal. 

 

6.1.3 KOMMUNIKATIONSKONCEPT 
Planen med kommunikationskonceptet (se Bilaga 3) var att skapa engagemang runt energifrågan 
genom att informera, engagera och spela på tävlingsnerven hos de boende. Genom kontinuerlig 
information om energi, besparingar, miljöpåverkan, tävlingsresultat mm skulle konsumenten 
engageras i frågan.  

Framförallt gentemot de objekt som omfattades av VV-display (Malmö) och IMD/SMS/Display-B 
(Göteborg) följdes kommunikationskonceptet. Engagemanget från de boende var dock väldigt låg 
och snudd på obefintligt. En anledning till det kan vara Projektets fokus på potentialen i att spara 
pengar genom att spara energi och varmvatten – men att denna potential anses för liten för att det 
ska vara lönt att bry sig. Människor betalar hellre lite extra för bekvämligheten att inte behöva bry sig 
om energianvändningen.  

Ett uppföljande projekt till EIM skulle vara intressant men då gärna med mer fokus på just 
engagemangsfrågan och mindre fokus på visualiseringsteknik. Ett sådant projekt skulle bemannas 
med beteendevetare och med lokala personer med anknytning till de bostadsområden som berörs. 
Dock med fortsatt fokus på kostnadseffektivitet och med målet att hitta en fungerande metod för att 
skapa energiengagemang hos lägenhetsinnehavare med låg inkomst.  

En annan intressant vinkling att ta vidare är att fokusera på den typ av hushåll som gör av med 
mycket el, dvs. villor, och se på framgångsobjekten för att ta lärdom om vilka förändringar de gjort.  
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Social media i, form av bloggar och Facebook, är en bra informationskanal gent emot näringslivet och 
offentlig verksamhet, men ej som en kanal mot privatpersoner då det kräver oerhört stort underlag 
för att skapa en tillräkligt stor grupp med intresse för energifrågorna. Engagemang på socialt media 
kräver en gemensam faktor att enas runt, och intresset för energi är inte tungt nog för att bli denna 
enande faktor att skapa en dialog runt.  

Projektet visar att information bör delges på olika sätt till olika målgrupper vilket också minskar 
nyttan av ett så pass generiskt verktyg som social medial. 

 

6.2 RESULTAT PER KONCEPT 
 

6.2.1 WEBBSIDA, ENERGIKOLLEN, HUS+LÄGH 

 
Av 2000 skickade enkäter (1000 lägenheter, 1000 hus) har 197 lägenheter svarat, och 437 hus. Av 
dessa har projektet tillgång till mätvärden för 108 lägenheter och 391 hus – vilka redovisas i figuren 
nedan. 

 

 Figur 4 Förändrad energianvändning hos hushåll med tillgång till Webbtjänsten Energikollen 

 Webblösningen bidrog enbart till minskad energianvändning hos de hushåll som använde tjänsten. 
Lägenhetshushåll minskade sin energianvändning med 18 % mellan 2009 och 2007 och villor 
minskade sin energianvändning med 11 % under samma period. Vi ser med andra ord en bestående 
minskning till följd av användandet av webbtjänsten. 
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Den största utmaningen är att nå alla de hushåll som inte besökt webbtjänsten och att få dem att 
logga in. Många vet inte om att den finns även om Växjö energi har kommunicerat detta mycket i 
olika kanaler så som bio, tidningar, radio mm. 

Svarsfrekvensen utan extra påminnelse var 21,5% för lägenheter och 43.3% för hus vilket ger 33 % 
totalt av de 2000 utskickade enkäterna. Detta är en hög svarsfrekvens vilket tyder på stort intresse 
för energifrågor. 

Analyser och slutsatser från utvärderingen av enkäter och mätvärden kopplade till EnergiKollen har 
publicerats  i  två  internationella  tidskrifter  (“Energy”  and  “Applied  Energy”)  och  även  presenterats  på  
en IEEE konferens i Manchester, 2011. MDH har även skrivit artikeln Understanding energy 
consumption behavior for future demand respons strategy development av Iana Vassilivea, Fredrik 
Wallin and Erik Dahlquist. Publiced in Energy Juornal. 

De hushåll som ingår i studien kopplat till webblösningen bor spritt i orten Växjö. Övriga delprojekt i 
EIM är med likriktade eftersom det är varje teknik erbjudits till ett enskilt område/fastighet. MDH 
gjorde därför en geografisk kartläggning över hushållen i webbstudien. Genomsnittet för 
energianvändning, inkomst, antal personer i hushållet, energiintresse och val av visualiseringsteknik 
togs fram för lägenheter i fyra olika geografiska områden i Växjö. Kartläggningen visar dock inte på 
några tydliga trender vilket i sig är ett resultat. 

  

 

 

Figur 5 Geografisk kartläggning över lägenheter i webbstudien. Genomsnittet för energianv, inkomst, antal 

personer i hushållet, energiintresse och val av visualiseringsteknik. 
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Försvarbar investeringskostnad  

Av de som har svarat på enkäten så har 17 % av lägenheterna och 36 % av villorna varit inne på 
EnergiKollen minst en gång. Dessa lägenheter har minskat sina energikostnader med 220kr per år och 
villorna med 550k per år. De lägenheter och villor som inte varit inne på EnergiKollen har ökat sin 
energianvändning med 130kr per år respektive 120kr per år. Elpriset antas vara 1,2 kr per kWh. 

  

 

Besökare webb Icke besökare webb 

 

Lägenhet Villa Lägenhet Villa 

Ändrad energikostnad per år -   220 kr - 550 kr + 130 + 120 

Tabell 4 Energibesparing till följd av besök på webbtjänsten EnergiKollen 

En webbtjänst som erbjuds 2000 lägenheter och 2000 villor och har samma besöksfrekvens som 
EnergiKollen betalar av en investering på 1 miljon kronor på 2 år. Ett elbolag skulle kunna tänkas 
räknar hem investeringen i form av mer lojala kunder och ett fastighetsbolag skulle kunna täcka 
investeringen i form av ökade hyresintäkter som kunden sedan spar in via elen. 

 

6.2.2 KOLLEKTIV DISPLAY, VARMVATTENRACET 
 

Varmvattenmätaren i fastigheten där den kollektiva varmvattendisplayen installerats visar inte på 
någon minskning i varmvattenanvändandet efter det att displayen installerats. Tvärt om visar 
mätarna på ökad varmvattenanvändning. Det förklaras dock med årstiden då displayen installerads, 
1a oktober 2011. 

Displayinstallationen följdes av teknikstrul första månaden i form av mätvärden som hoppade upp 
och ner och i form av att pekskärmen inte fungerade. Detta har sannolikt påverkat acceptansen för 
varmvattenmätningen. 

 

 

Figur 6: Varmvattenförbrukning Varmvattenracet 
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EIM har utgått ifrån att ekonomi är främsta drivkraften för att uppnå ett förändrat energibeteende. 
Visst fokus har även varit på att de boende skall ges en känsla av att de gör något bra för miljön. Sett i 
efterhand kanske projektet borde ha lagt mer fokus på miljönyttan, då dörrknackningen visade att 
intresset för miljön var lika stort eller större än intresset för att spara pengar. 

Det faktum att ingen av de som bor i lägenheterna i trappuppgången kom till det personliga 
informationsmötet som EIM bjöd in till förklaras av ordförande i föreningen med att intresset alltid är 
lågt för all typ av engagemang inom bostadsrättsföreningen. Ordförande i föreningen gav följande 
tips för att skapa intresse: 

1. Brev och påminnelser ut minst tre gånger och sista senast 1,5 vecka före mötet. 
2. Lätt språk. Namnet Energy in mind upplevs svårt. Använd svenskt begrepp. 
3. Möten ska hållas på varm och ljus årstid. Ingen går ut ur lägenheten en mörk vinterkväll 

för att lyssna på detta. 
4. Lokalen ska vara nära - helst i samma hus. Inom bekvämlighetszonen. Ska vara lätt att gå 

dit. Om de måste ta på sig en jacka, korsa en gata så är det för långt 
5. Bra om bostadsrättsföreningen rekommenderar de boende att gå på mötet. 
6. Bättre om bostadsrättsföreningen/hyresgästföreningen bjuder in till mötet. 
7. Bättre om bostads- och hyresrättsföreningen säger att de har bjudit in EIM för att hjälpa 

de boende att sänka sina elkostnader. – ”För  att  hjälpa  dig  att  spara  pengar”. 
8. Kombinera mötet med en årsstämma eller info om stambyte eller ett annat ämne som 

lockar folk. Varmvattenanvändning i sig är inte intressant nog. Ett ämne som får 
bostadsrätten att öka i värde? 

9. Kl 19.00 är försent. Krockar med TV-programmen. Ska vi gå - nej "vad är det på TV?" - och 
så stannar de hemma. 

10. Välj en vecka som inte innehåller någon helgdag. 
11. Ej rulla ut teknik innan den fungerar - boende tappar intresse och förtroende för projektet 

och energibesparing. 

Vid dörrknackning i trappuppgången i maj 2012 talade EIM med ca 60 % av lägenheterna och 
framförallt två trender var tydliga. För det första så ansåg över hälften av de tillfrågade att 
miljöpåverkan var en viktigare faktor för att spara varmvatten än vad ekonomin var. Information om 
miljöpåverkan till följd av varmvattenanvändning efterfrågades. För det andra så var misstron mot 
kollektiv  mätning  väldigt  stor.  ”De  andra  använder  mer  vatten  än  vi”.  Äldre  människor  skylde  på 
barnfamiljerna som använde väldigt mycket varmvatten och de yngre personerna skyllde på att de 
gamla glömde vattenkranen på. Gemensamt för alla var att de sade sig använda väldigt lite 
varmvatten, vilket stämmer överens med den låga energianvändningen i trappuppgången. 

Förhoppningen med en kollektiv display var att uppnå energi- och varmvattenbesparing med hjälp av 
visualisering till en låg kostnad. Men då inga effekter uppnåtts har Riksbyggen beslutat att inte gå 
vidare och satsa på kollektiv varmvattenmätning och visualisering. 
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6.2.3 STATIONÄR DISPLAY, ENKEL DISPLAY 
 

100 nybyggda lägenheter i fem trappuppgångar i Hägersten söder om Stockholm ingick i studien. 
Boende i trappuppgång 1 har använts som referens varför de varken fått display eller enkät. 
Trappuppgång 2-5 fick en stationär display monterad före inflyttning samt en enkät att besvara. 42 av 
dessa besvarade frågorna i enkäten enligt följande: 

34 % uppskattade displayen från första början, 32 % hade inte samma goda intryck från början. 

47 % tittar ofta på den medan 19 % nästan inte tittar alls på den. 

34 % anser den lätt att förstå. 22 % anser den väldigt svårbegriplig. 

24 % uppskattar färgskiftningarna medan 31 % inte uppskattar dem. 

76 % uppskattar individuell betalning av energikonsumtion. Endast en tycker illa om det. 

 

Vid analys av energianvändning kopplat till enkätsvar ser vi en tydlig trend i att boende i 
trappuppgång 3 är betydligt mer positiva till displayen och att de också använder 14 % mindre energi 
än övriga trappuppgångar (trappuppgång 5 exkluderad). 

 

  

 

Figur 7 Uppfattning av displayen i resp. trappuppgång. Trappuppgång 3 anser displayen lättast att förstå. 
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Figur 8 Energianvändning i respektive trappuppgång. Trappuppgång 3 har betydligt lägre energianvändning än 

övriga uppgångar. 

 

10 av 21 lägenheter i trapphus 3 har svarat att de använder displayen ofta. Totalt 14 st har svarat på 
enkäten i denna trappuppgång vilket är fler än i övriga trappuppgångar. 

I trapphus nummer 2 och nummer 4 är det 3 stycken resp. 2 stycken lägenheter som använder 
displayen av de som svarat. MDH's erfarenhet säger att de som inte svarat är mindre positiva till 
verktyget och energifrågan. 

Förändringen kommer alltså inte automatiskt utan kräver intresse och acceptans för verktyget. 
Information till de nyinflyttade kan ha stor påverkan på intresset. 

Trappuppgång 3 har ett medel på 5,7 på om de strävar efter att minimera hushållets 
energianvändning. De drar upp medel för hela objektet. 

Vid jämförelse av enkätsvar och energianvändning framgår det att de som är negativa till displayen 
använder lite energi (!). Energianvändningen hos de som är positiva varierar från hög till låg. 

Toppen på kurvan i Figur 7 är troligen förknippad med inflytt. Vecka 14 är påskvecka, så v 14-15 ger 
en extra hemmadag. 

Trapphus 4 hade problem med insamling av mätdata då signalerna ej kom fram till displayen. Detta 
verkar ha påverkat acceptansen för displayens mätdata. Trappuppgång 4 anser dock att displayen är 
lätt att förstå, vilket visar att de har tittat på den. 
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Försvarbar investeringskostnad  

För att beräkna hur stor kostnad en enkel display kan bära har beräkningar gjorts på hur mycket 
pengar enkel display kan bidra till att spara per lägenhet. 

EIM antar att alla lägenheter i trappuppgång 3 har fått samma introduktion till den enkla displayen, 
varför beräkningarna görs på genomsnittlig elkostnad per lägenhet i trappuppgång 3 och jämförs 
med hur mycket övriga lägenheter i genomsnitt i trappuppgång 1, 2, 4 och 5 betalade under samma 
period. 

Elpriset antas vara 1,2 kr/kWh. 

Under perioden mars 2012- maj 2012 betalade lägenheterna i trappuppgång 3 ca 100 kronor (83 
kWh) mindre för sin el än vad lägenheterna i de övriga trappuppgångarna gjorde. Utslaget på ett år 
blir det 455 kronor (379 kWh) lägre elräkning för lägenheterna i trappuppgång 3 än i för övriga 
lägenheter. 

Med andra ord räknas en investering på 1000 kronor hem på cirka två år förutsatt att 
lägenhetsinnevånaren accepterar displayen och engagerar sig så som boende i trappuppgång 3 gjort. 

Då mätvärdesperioden är relativ kort rekommenderar EIM att följa upp mätdatat i maj 2013. Då finns 
både vintern 2012/2013 med, samt möjligt att jämföra mars-maj 2012 med mars- maj 2013. 

EIM tycker också att det vore intressant att följa upp Display-S med ytterligare en enkät. 

 

6.2.4 TV, SERVICEKANALEN 
 
Servicekanalen innehöll tjänsterna energimätning, anslagstavla, felanmälan, meddelande, 
trafikinformation, kalender och väder. Energiinformationen var den tjänst som upplevdes som mest 
intressant och som flest personer hade använt. 

Grafen för den genomsnittliga energianvändningen i fastigheterna framgår nedan: 
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Figur 9 Energianvändning per vecka dec 2011 – april 2012 för boende med TV-servicekanalen. 

EIM har inte haft tillgång till information om vilka lägenheter som har svarat vad på Telias 
undersökning, varför det är svårt att dra några konkreta slutsatser över vad som har påverkat 
energibeteendet i olika hushåll. 

Två faktorer som kan ha påverkat resultatet är dels att hushållen har testat elmätning i realtid och 
trippmätaren och därmed dragit på energislukande produkter extra mycket, och dels att vecka 14 
och 15 är påskvecka med en extra hemmadag. 

5 av de 14 som använt energitjänsten hade satt in ett eget målvärde. 5 av 13 anser att energitjänsten 
(bl.a.) är det som gör TV-lösningen extra bra. Majoriteten av de 14 som tittat på TV-lösningen anser 
att den är bra, men väldigt få säger att de kommer att ha någon nytta av den. 

Pga. att bostadsrättsföreningen inte såg något intresse i att betala för TV-lösningen, vilket var ett 
villkor för Telia för att de skulle satsa på lösningen i stor skala, så lades lösningen ner under 
sommaren 2012. 

 

 

6.2.5 IMD, SMS, BÄRBAR DISPLAY SOLO 
 

Då hyresavin (se Bilaga 4) kommer med tre månaders eftersläpning så är det svårt för hyresgästerna 
att dra paralleller till sitt energibeteende under den perioden som fakturan avser. För att underlätta 
förståelsen för energibeteendet och för att skapa acceptans och engagemang hos de boende för att 
minska sin energianvändning hade Göteborg Energi och EIM därför ambitionen att erbjuda 
respektive hushåll den typ av visualiseringsteknik som just de ville ha. 

MDH hade som ambition att börja med att analysera hushållen utifrån energibeteende och 
energiattityder och att då även göra selektiva urval för vilket hushåll som skulle få vilken typ av 
lösning. Målet var att hitta olika typkunder (storfamilj, högförbrukare, lågförbrukare, ointresserad, 
aktiv, etc.). 

Svarsfrekvensen var dock låg, och intresset för att testa visualiseringslösningar ännu lägre. Endast sex 
hushåll svarade ja på direkt förfrågan via brev om de ville testa en visualiseringslösning – varav ett 
hushåll ville ha både SMS och display. 

Så gott som alla sex lägenheter som fick SMS och display har ökat sin energianvändning under 2012 
jämfört med 2011:  
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 Figur 10 Energianvändningen har ökat under 2012 jmf med 2011 för de personer som haft SMS eller display. 

Lägenhet 3 är samma lägenhet i båda diagrammen då lägenhet 3 haft både SMS och display. Lägenhet 4 har 

troligtvis bytt ägare under året. 

Då SMS-tjänsten inte gav något resultat och då appar och pushnotifiering nu tagit över marknaden så 
kommer SMS-tjänsten att läggas ner. 

Energianvändning till följd av IMD 

Mätarställningen i fastigheten visar en tydlig minskning i energianvändningen i och med införsel av 
individuella mätare i mars 2010 och sedan ännu större minskning i och med att räkningen kom på 
fakturan. 

   

Figur 11 Förändring i energianvändning till följd av individuell mätning och debitering. Mars 2010 installerades 

mätare i resp. lägenhet och från jan 2011 debiterades elen på fakturan. 
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Enkätsvaren visar att de boende är positiva till IMD, men att de inte är lika säkra på att deras 
energivanor ändrats i och med IMD (vilket de bevisligen har).  

Vad anser du om individuell mätning av energi, t.ex. el, varm- kallvatten? 

5,2 (7= mycket bra, 4= mitt i mellan ) 

Vad anser du om att betala exakt för den energi som hushållet förbrukar? 

5,4 (7= mycket rättvist, 4= mitt i mellan) 

Förändras hushållets energivanor om du själv betalar för energin (el, varm – kallvatten) 

4 (7 = ja mycket, 4= mitt i mellan) 

 

6.3 SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 
 

Av fem visualiseringskoncept har två visat sig framgångsrika för storskalig produktion, nämligen 
webben EnergiKollen, och stationära displayen Enkel Display.  

Besökare på EnergiKollen har minskat sin energianvändning med 10-20% och innehavare av Enkel 
Display har minskat sin energianvändning med 14 %. Investeringen räknas hem inom loppet av två år 
för båda lösningarna. 

När det gäller webb så är den största utmaningen är att nå alla de hushåll som inte besökt 
webbtjänsten och att få dem att logga in. När det gäller display så är det viktigt att de boende får 
information om och ett förtroende för lösningen. EIM ser gärna en fortsatt uppföljning av Enkel 
display.  

Projektet har även utvärderat kollektiv visualisering av varmvatten via display i trappuppgången med 
förhoppning om att uppnå besparing till en låg investeringskostnad. Men misstron mot kollektiv 
mätning visade sig dock vara för stor för att ge resultat.  

Även energivisualisering via TV har testats och nästan hälften av hushållen gick in och tittade på 
tjänsten. Men ingen beteendeförändring uppnåddes. Bostadsrättsföreningen som testade tjänsten 
såg inget intresse i att betala för den, varför testet lades ner innan långsiktig energimätning han 
göras.  

Individuell mätning och debitering (IMD) har även utvärderats i samband med visualisering genom 
display eller SMS. IMD i sig gav en bestående minskning med 10 %. Men intresset för kompletterande 
information via SMS eller display var väldigt lågt och inga beteendeförändringar kunde ses hos dem 
som valde att få SMS eller display.  

Frågan om vilken typ av visualiseringslösning respektive hushåll skulle föredra visade att Display är 
den visualiseringsteknik som är mest populär. Näst efter display kommer intresset för brev. Intresset 
för SMS är lågt.  

Projektet har haft som mål att engagera hushållen i energifrågan genom kostnadseffektiv 
information via brev, möten och social media – kombinerat med ovanstående tekniska 
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visualiseringslösningar. Responsen från hushållen har varit låg vilket visar på lågt intresse för 
energibesparingsfrågan.  

Miljöpåverkan från energi- och varmvattenproduktion verkar motivera mer till ändrat beteende än 
vad möjligheten att spara pengar gör. Detta är troligen en följd av ökat fokus i media gällande 
växthuseffekten vilket ökar människors medvetenhet om problemet.  

Parametrarna inkomst, energianvändning och svarsfrekvens på enkäter följer samma mönster för alla 
projektgrupper. Hög inkomst innebär hög energianvändning och även hög svarsfrekvens, och vise 
versa.  

Social media i form av blogg och Facebook är en bra informationskanal gentemot näringslivet och 
offentlig verksamhet, men ej som en kanal mot privatpersoner gällande energibesparing då ämnet 
inte är hett nog för att locka till kollektivt engagemang. 

Projektet drar slutsatsen att ett tillvägagångssätt som initieras av en tydlig förklaring av de olika 
metoderna i samband med att respektive hushåll får välja den metod de vill ha troligen skapar ett 
större engagemang och acceptans för energibesparing. Detta ska dock ställas i relation till att 
kommunicera denna information på ett kostnadseffektivt sätt. 

 

************************ 
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Bilaga 1 Beskrivning av respektive koncept 

Översikt 
 
Mätdataperioderna samt upplösning på mätdata för de olika koncepten framgår i 
tabellen nedan: 

Objekt Benämning 
i tabeller 

Mätdata samt  
Period insamlings-
data 

Upplösning 
mätvärden 

 

TV, Servicekanalen TV El 

Maj 2011 – juni 2012 

Realtid, 
Dygnsvis,  
Veckovis, 
Månadsvis 

 

Stationär display, 
Enkel display 

Display S El 

Mars 2012- maj 2012 

Realtid,  
senaste timmen, 
senaste dygnet, 
senaste veckan. 

 

Kollektiv display 
Varmvattenracet 

VV-display Varmvatten 

Jun 2011 – feb 2012 

Dygnsvis 
Veckovis 

 

SMS SMS El 

Jan 2005 – maj 2012 

Veckovis  

Bärbar display SOLO Display B El 

Jan 2005 – maj 2012 

Realtid, 
Senaste dygnet 

 

Webbsida, 
EnergiKollen, Hus 

Webb H El 

Jan 2007 - dec 2009 

Dygnsvis 
Veckovis 
Månadsvis 

 

Webbsida, 
EnergiKollen, 
Lägenheter 

Webb L El 

Jan 2007 - dec 2009 

Dygnsvis 
Veckovis 
Månadsvis 

 

Webbsida, 
EnergiKollen, 
Hus+Lägh 

Webb T El 

Jan 2007 - dec 2009 

Dygnsvis 
Veckovis 
Månadsvis 
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Webbsida, EnergiKollen, Hus+Lägh 
EIM's tes var att genom att låta privatpersoner själva få välja 
energivisualiseringsteknik så ökas acceptansen för energimätning och intresset 
för ändrat energibeteende ökar. 

För att stödja denna tes genomförde MDH en utvärdering på 2000 kunder till 
Växjö Energi boende i Växjö kommun. Alla hade tillgång till att läsa av sin 
elanvändning sedan 2008 på den av Logica utvecklade webbsidan EnergiKollen. 
EnergiKollen ingick i projektet EIM som naturainsats från Logica. Intressanta 
faktorer att utvärdera var vilka aktiviteter som genomförts för att få kunderna 
att ta till sig EnergiKollen, vad kunderna tyckte om webben, om 
tävlingsmomentet har påverkat kunderna att ändra energibeteende, jämföra 
olika sociala grupper samt att jämföra de som har använt tjänsten med dem som 
inte använt tjänsten. Utvärderingen visade olika mönster i intresse för olika 
energivisualiseringstekniker beroende på ålder, energiintresse och inkomst. 
Liknande frågor som använts för Växjö användes även för övriga koncept för att 
kunna göra en bra jämförelse. 

 

 

Figur 1: Webblösning EnergiKollen 
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IMD, SMS, Bärbar Display SOLO 
Göteborg energi påbörjade individuell mätning och debitering, IMD, i det 
miljonprogramområdet i Angered som ingår i EIM den 1a mars 2011. Göteborg 
energi hade hela tiden en klar bild av vad de ville uppnå med individuell mätning 
och inom projektet EIM fokuserades det på att testa olika displayer som kunde 
komplettera mättjänsterna. Förhoppningen var att uppnå ökat engagemang 
bland boende området i samband med IMD genom att kombinera detta med att 
låta respektive hushåll själva välja om de ville ha SMS, display eller e-mail. 

Mätning av el, varmvatten samt kallvatten görs, och debiteras. En normalnivå 
sätts, som visar på det som ingår i hyran, sedan får hyresgästen antingen betala 
extra om de gör av med mer, eller få pengar tillbaka om de gör av med mindre. 
Då fakturan kommer ett kvartal efter vatten och elförbrukningen är det svårt för 
de boende att koppla energi- och vattenanvändningen till det beteende de hade 
för tre månader sedan. Därför är det intressant att kombinera IMD med 
mätvärden i realtid. 

Göteborg energi hade som ambition att visa upp både el, varm och kallvatten via 
display, SMS och e-mail, då kunde betalar för dessa tre saker. Men kostnaderna 
blev för höga och Göteborg energi valde därför att endast fokusera på elenergi. 
De tog in offerter från olika displaylösningar, men då leveransen av dessa 
displayer blev försenad så fastande Göteborg energi till slut för SOLO-displayen 
som är en bärbar display som en privatperson kan installera själv i hemmet. 

 
Figur 2 SOLO-display 

Mobiltelefonen ansågs också som ett mycket intressant komplement till IMD och 
SOLO-display varför EIM beslutade att låta Maingate utveckla SMS-tjänsten, 
finansierat av teknikutvecklingspengar. Implementeringen av IMD ingick som 
naturainsats i projektet. 
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Maingate utvecklade SMS-tjänsten vilket bekostades av projektets 
teknikutvecklingspengar. SMS-tjänsten användes i kommunikationen mot de 
boende i Göteborg energis bostadsområde i Angered. 

Tyvärr var det endast fyra lägenheter som anmälde intresse för SMS-tjänsten 
trots upprepat erbjudande och endast tre personer som tackade ja till SOLO-
displayen. Ingen tackade ja till e-mail. 

 
Figur 3 Layout och utseende på SMS. 

Göteborg energi hade dialog med ytterligare en fastighetsvärd, men denna 
fastighetsvärd var endast intresserad av att involvera hyresgästerna först då 
leverans av vattenmätvärden var på plats, vilket ju inte var aktuellt för Göteborg 
energi pga. kostnadsfrågan. Detta visar på att efterfrågan på mätning av 
varmvatten finns, men är ekonomiskt svår att uppnå. 

TV, Servicekanalen 
I december 2009 presenterade Telia den TV-baserade tjänsten Servicekanalen. 
Tjänsten riktade sig mot bostadsrättsföreningar och innehöll energistatistik, 
anslagstavla, felanmälan, meddelande, trafikinformation, kalender och väder. 

JM AB beslutade att låta en av JM bildad bostadsrättsförening i Silverdal, norr om 
Stockholm, införa Servicekanalen kostnadsfritt på prov och låta EIM utvärdera 
tjänsten. TV-lösningen ingår i projektet EIM i form av en naturainsats från JM. 

Minol och Manodo var leverantörer av mätdata för vatten resp. el. Svårigheter 
med leverans av mätdata för varmvatten från Minol till Manodo gjorde dock att 

Detta är ett automatgenererat mail från SUST - Energy In Mind  

Din elanvändning (kWh)  

Vecka 11: 92.0 

Vecka 12: 87.0 

Vecka 13: 95.0 

Genomsnittlig elanvändning (kWh)  

Vecka 11: 99.8 

Vecka 12: 88.3 

Vecka 13: 94.0 

Din energianvändning senaste tre veckorna är 2.9 % lägre än övriga deltagare i projektet.  

Hälsningar Göteborg Energi 
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lösningen drog ut mycket på tiden och till slut kom varmvattenmätningen aldrig 
att ingå i den slutgiltiga TV-lösningen. 

 
Figur 4: Startsidan, Grön gubbe = lite energi.    Figur 5: Energianv just nu med 5 
sek fördröjning. 

 

 
 
Figur 6: Energianvändning dag för dag Figur 7: Trippmätare – energianv 
tidtagningsperiod 

 

 

Figur 8: Energianv i kWh                    Figur 9: Energianv i kr 
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Stationär (Enkel) display 
Konceptet enkel display började diskuteras redan under våren 2010. Det var 
dock först under sommaren 2011 som avtal kom på plats mellan JM och 
Maingate att utveckla denna lösning. Lösningen går ut på att presentera 
energianvändningen i två olika färger (röd och grön) på en stationär display i 
lägenhetens entré. Konceptets funktion beskrivs mer utförligt i 
användarhandledningen (bilaga 5) 

Lösningen finansieras dels av teknikutvecklingspengar och dels av naturainsats i 
form av mätarutrustning och tid. 

 

 
Figur 10 Enkel display monterad i hallen, samt optiska elmätare monterade på 
elcentralerna i källaren 
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Kollektiv display, Varmvattenracet 
Konceptet kollektiv mätning och visualisering är mycket intressant ur en 
ekonomisk synvinkel då det är betydligt billigare att visualisera energi eller 
varmvattenanvändning i stor skala på en kollektiv nivå. 

Riksbyggen anlitade Aptus för hyra och installation av en display i entrén i en 
trappuppgång med 24 lägenheter.  Riksbyggen anlitade Logica för utvecklingen 
av en webb för visualisering av kollektiv varmvattenavläsning. Lösningen, 
bestående av displayen (en pekskärm), en varmvattenmätare och en webb, 
installerades den 1a oktober 2011. Riksbyggen gick in med naturainsatser i form 
av kostnad för mätutrusning, utveckling av gränssnitt samt insatser från andra 
leverantörer. Då kollektiv mätning inte visade sig vara någon framgång valde 
Riksbyggen att inte fortsätta med webblösningen. 

 

 

Figur 11 Varmvattenracet 

 
I den kollektiva lösningen Varmvattenracet kunde de boende i trappuppgången 
jämföra sin varmvattenförbrukning med de övriga trappuppgångarna i 
fastigheten. De kunde även se hur mycket pengar de sparade över tiden. 
Önskemål fanns att displayen skulle placeras på en nivå så att även barn kunde 
se, men den hamnade i vuxennivå. Åttio olika nationaliteter bodde i området där 
Varmvattendisplayen placerades varför EIM förde resonemang runt hur projektet 
kunde lyfta frågan om att olika kulturer använder varmvatten på olika sätt. Men 
projektet hittade inte något bra angreppsätt för detta. På displayen fanns dock 
en knapp med några handfasta tips för att spara varmvatten. 
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Bilaga 2 Presentation av deltagande företag 

Sustainable Innovation 
Sustainable Innovation (Sust) är grundat av ledande svenska företag i 
samarbete med Energimyndigheten. Genom en privat/offentlig och 
branschöverskridande struktur har Sust en unik position att förverkliga hållbara 
energilösningar med ledande företag, entreprenörer och forskare. Direkta 
resultat visas i miljövinster, besparingar och effektiv energianvändning. Susts 
verksamhet består främst av demonstrationsprojekt, opinionsbildning, nätverk 
och samverkan samt innovationskluster för entreprenörer. 

För projektet Energy in Mind har Sustainable Innovation varit sammanhållande 
part gentemot Energimyndigheten och övergripande ansvarig för projektets 
genomförande.  

Logica 
Logica är ett internationellt IT-tjänsteföretag med 41 000 medarbetare, varav 5 
200 i Sverige. Logicas verksamhet är främst inriktat mot verksamhetsinriktade 
konsulttjänster, systemintegration och outsourcing till kunder runt om i världen. 
Logica skapar värde genom att integrera människor, affärsverksamhet och IT. 

I projektet Energy in mind har Logica bidragit med projektledning av hela 
projektet samt underlag för utvärdering av webblösningen EnergiKollen – där alla 
Växjö Energis kunder kan följa sin energianvändning på Växjö Energis hemsida. 

JM AB 
JM är en av Nordens ledande projektutvecklare av bostäder och bostadsområden 
med 2 300 medarbetare. Verksamheten är fokuserad på nyproduktion av 
bostäder med tyngdpunkt på storstadsområden och universitetsorter i Sverige, 
Norge, Danmark, Finland och Belgien. JM arbetar även med projektutveckling av 
kommersiella lokaler samt entreprenadverksamhet, huvudsakligen i 
Storstockholmsområdet. JM investerar kontinuerligt i utvecklingsbar mark för 
framtida produktion. Vid årsskiftet 2011/2012 hade JM cirka 27 200 disponibla 
byggrätter varav majoriteten i Storstockholm 

Inom projektet Energy in mind har JM tillhandahållit två av JM bildade 
bostadsrättsföreningar för projektets räkning där lösningarna ”Enkla   displayen”  
och  ”TV-kanalen”  har  utvecklats och testats. 

Maingate 
Maingate grundades 1998 och har cirka 50 anställda. Företaget specialiserar sig 
på att koppla ihop människor och teknik genom att göra tekniken förstålbar för 
individen. Genom att få olika enheter, system och nätverk att fungera 
friktionsfritt tillsammans så bidrar Maingate till att engagera och inspirera 
mottagaren av informationen så att hon eller han aktivt kan påverka sitt 
beteende. 

http://www.jm.se/Templates/TwoColumnPage.aspx?id=801
http://www.jm-entreprenad.se/
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Maingate är experter på användarvänlighet kopplat till informationshantering och 
levererar främst produkter och tjänster inom smarta elnät, smarta hem och 
smarta elmätare. 

Inom Energy in mind har Maingate dels utvecklat och förvaltat den SMS-tjänst 
som används mot boende i Göteborg, samt utvecklat och förvaltat enkla 
displayen som används mot boende i Hägersten. 

Göteborg Energi 
Göteborg Energi är Västsveriges ledande energiföretag och erbjuder elnät, 
fjärrvärme, gas, kyla, energitjänster, förnyelsebar energi och data- och 
telekommunikation. 

Visionen om ett hållbart Göteborgssamhälle genomsyrar hela Göteborg Energis 
verksamhet. Att hushålla med resurser och skapa ett uthålligt energisystem i 
regionen är viktiga grundstenar för vår verksamhet. Företaget har 1 200 
anställda. 

Inom Energy in mind har Göteborg energi bidragit genom att ge tillgång till 80 
boende i Angered i Göteborg. Göteborg energi har även tillhandahållit mätdata 
med bakgrund i att hyresrättsföreningen gick över till kallhyra under 2011. 

Riksbyggen 
Riksbyggen grundades 1949 och utvecklar attraktiva boendemiljöer i 
nyproduktion. Riksbyggen är även en av Sveriges största fastighetsförvaltare, 
med bostadsrättsföreningar och kommersiella och offentliga fastighetsägare som 
kunder. Verksamheten finns över hela Sverige. Riksbyggen har cirka 2 300 
anställda inom bostad och förvaltning, varav cirka 1 900 arbetar inom 
fastighetsförvaltning. Företaget förvaltar boende för 350 000 personer och har 
även 28 000 personer som bosparar i deras tjänster. Företagets 300 kontor finns 
spridda över hela landet. 

Inom Energy in mind har Riksbyggen deltagit genom att tillhandahålla en 
fastighet i Fosie i Malmö för kollektiv mätning av varmvattenanvändningen. 
Riksbyggen har även bidragit med mätdata från införandet av kallhyra på över 
800 lägenheter i Blå staden i Göteborg. 

Mälardalens högskola 
Mälardalens högskola har 13 000 studenter och 900 anställda. Högskolan arbetar 
i nära samarbete med företag och offentlig sektor i regionen och har en tydlig 
miljöprofil. Mälardalens högskola har sex forskningsinriktningar där Miljö, energi- 
och resursoptimering - innovativa lösningar och verktyg med fokus på en hållbar 
utveckling inom energi-, bygg- och miljöteknikområdet ingår i projektet. 

Mälardalens Högskola har bidragit till Energy in mind med sin kunskap inom 
energieffektivisering och beteende och ansvarat för genomförandet av 
kommunikationskonceptet samt analys och utvärdering av själva projektet. 

http://www.mdh.se/forskning/inriktningar/mero
http://www.mdh.se/forskning/inriktningar/mero
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Bilaga 3 Energisnurra 
En rund papperssnurra 15 cm i diameter är utskickad till VV-display och IMD 
SMS Display B-boende.  
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Bilaga 4 Hyresavi (Fänkålsgatan i Göteborg) 
Kombinationen av att hyresavin är svår att förstå, och att den löper med tre 
månaders eftersläpning gör att det är svårt för hyresgästerna att dra paralleller 
till sitt energibeteende under den perioden som fakturan avser. 
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Bilaga 5 Handledning för användare av Enkel Display  
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 Bilaga 6 Kommunikationskoncept 

 
 

 

  

  

Författare: Martin Högenberg  

Datum: 2011-01-18  

 

 

Sammanfattning 

För att Energy in mind skall lyckas tillvarata de tekniska innovationerna på bäst möjliga sätt skapas 
detta kommunikationskoncept. Målet med konceptet är att leda de boende mot ett förändrat 
beteende som innebär en minskad energianvändning. Teknikerna som används inom projektet är 
mobiltelefoner, Webben, TV, displayer och ljud. För att störst nytta skall uppnås av dessa 
kompletteras projektet med detta kommunikationskoncept, där de boende sätts i fokus. 

För att göra de boende delaktiga och nyfikna på att skapa ett bra resultat, minskad 
energianvändning,  används  begreppet  ”snackis”.  En  snackis  är  något  som  får  de  boende  att  
interagera med sin omgivning, på ett sätt som ökar deras kunskap om effektiv användning av energi. 

Kommunikationskonceptet består av 10 steg som skall genomföras. Feedback är ett exempel på 
aktivitet, vilken kommuniceras via tillgänglig teknik. För att få de boende att förstå tekniken och att 
sprida feedback på ett effektivt sätt används olika kommunikationskanaler, som kan vara SMS, 
Facebook eller kommunikation med affischering i trapphus. 
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Tvingad 

Bör 

Intresserad 
Älskar 

 

Inledning 
Förändring av de boendes beteende kommer inom Energy in mind att ske genom interaktion och 
kommunikation av deras energianvändning. Tekniska koncept som använder mobiltelefoner, 
webben, tv, ljud eller displayer kommer att användas. Utöver de tekniska koncepten används detta 
kommunikationskoncept. 

Energy in mind 
Projektets deltagare är Riksbyggen, JM, Logica & Mälardalens högskola & SUST. Projektets fokus 
ligger på utveckla, testa och utvärdera ett antal olika koncept som minskar energianvändningen i 
hemmen.  De boendes engagemang och kunskap skall öka, och koncepten skall kunna implementeras 
i stor skala (låg kostnad för installation och drift) Totalt kommer 3-5 huvudsakliga angreppssätt testas 
på 50-100 bostäder per angreppssätt. Total omfattning blir i storleksordningen 300-500 bostäder.     

Syfte och Mål 
Syftet med detta dokument är att säkerställa kommunikationen till de boende, så att den görs på ett 
sätt som gynnar en förändring mot ett mer energieffektivt beteende. Målet med 
kommunikationskonceptet är att JM & Riksbyggen skall kunna applicera detta i organisationen som 
kommunicerar till de boende.  

Beteendeförändringar 
Kommunikationskonceptet säkerställer att nödvändig 
kommunikation sker med de boende, på ett sätt som leder 
Energy in mind mot uppsatta mål. För att leda de boende 
till uppsatta används begreppen nedan, vilka syftar till att 
leda de boende mot att blir mer intresserade av att 
använda energi på ett effektivt sätt.  

 Snackis 
 Engagerad 
 Diskussionsvillig 
 Testar 
 Nyfiken 

De ovan nämnda egenskaperna skall genomgående synas och kännas i den kommunikation som sker 
mot de boende. För säkerställande av att detta koncept följs finns en kortfattad krysslista (Bilaga 
Krysslista) som bilaga. Genom att följa dessa egenskaper skall de boende ledas mot att bli mer 
intresserade eller att älska frågan om att använda energi på ett effektivt sätt (se bild ovan).  

Snackis  
För att använda människans nyfikenhet och genom denna få de boende att känna sig delaktiga i en 
positiv  utveckling  används  en  ”snackis”.  En  snackis  är  en  kommunikation  som  syftar  till  att  få  de  
boende att snacka med besökare, såsom vänner och övrig familj. Genom en snackis kommer de 
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boende att få frågor, som de kan besvara och på det sättet känna sig duktiga inom, detta ökar deras 
engagemang och kunskap. 

Kommunikationskoncept 
Nedan beskrivs de steg som skall genomföras för samtliga testade tekniska koncept. När dessa 
genomförs säkerställs att de boende får rätt möjligheter till att utveckla ett energieffektivt beteende. 

Planering av aktiviteter som de boende möts av 

1. Innan tekniskt koncept börjar användas [-1 månad] 
Den första kommunikationen med de boende sker innan det tekniska konceptet används. Detta 
syftar till att ge de boende trygghet, genom att ge dem kontroll över energianvändningen, samtidigt 
skall även deras nyfikenhet väckas. Genom att skapa en förväntning om de verktyg som de skall få 
tillgång till  skall  en  ”vill  ha”  känsla  skapas. 

 Visa att de får kontroll över energianvändningen. Visa att de kommer kunna följa 
energianvändningen och hur de kommer kunna påverka sina kostnader.  

 Gör dem nyfikna. Exempelvis kan diskussionsforum skapas för att engagera dem. Visa på 
potentialen med de tekniska koncept som de kommer få tillgång till, t.ex. mobiltelefoner eller 
datorer. 

 Skapa en snackis genom att informera om de delar i projektet som sticker ut. Detta kan vara 
sådant som tävlingar eller möjligheten att diskutera energifrågor med grannarna via sociala 
forum. 

 Sätt upp en mejladress eller/och kommunikationsforum som de boende kan använda sig utav för 
att få frågor om projektet besvarade. All kommunikation genom denna skall sparas under 
projektet gång och 6 månader efter avslut (detta för att kunna använda den vid utvärdering). 

2. Vid installation av tekniskt koncept [ 0 månad] 
Då installation av teknisk utrustning påbörjas skall de medverkande få den information som behövs 
för att de skall känns sig trygga och nyfikna på det som kommer finnas tillgängligt för dem. Genom 
att i detta stadium ge dem tillräckligt med information kommer de även att få en positiv inställning 
till möjligheterna med att kunna påverka energianvändningen. 

 Visa att installationen kommer göra nytta för dem. Detta genom att informera om vilka 
ekonomiska och miljömässiga vinster de kan få utav användandet av den nya tekniken. 

 Engagera de boende i att medverka till projektet, detta genom att börja insamlandet av de 
uppgifter som kan behövas, såsom mobilnummer, mejladress mm. 

 Visa och förklara hur de kommer kan använda tekniken samt vad projektet kommer innebära för 
dem. Detta kan exempelvis vara instruktioner för hur de loggar in på tjänster och vad som väntar 
dem det kommande året i form av uppföljning, tävlingar mm. 

3. Ge snabb feedback på resultat från mätningar [+1 månad] 
För att i ett tidigt stadium fånga upp intresset samt väcka engagemang krävs snabb återkoppling till 
de boende. I första skedet kommer detta ske genom resultat från de första mätningarna där goda 
exempel lyfts fram, gärna med kommentarer från de boende. Det skall även vara fokus för att skapa 
en snackis mellan deltagarna och de i en nära omgivning. 
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 Ge individuell feedback i den mån detta är möjligt. Exempel på detta kan vara specifika delar som 
visas på webben, där det visas en minskning sedan projektet startade. 

 För att engagera kollektivet och skapa en vi-känsla skall feedback ges till alla de boende, där 
något bra resultat lyfts fram. Detta syftar till att de en känsla av tillhörighet och möjlighet till 
kontroll. 

 Visa resultat som syftar till att skapa en snackis. Exempel på detta kan vara resultat som sticker 
ut och som skapar utrymme för diskussion, såsom jämförelse till en vardagsnära situation. 
Presentation av dessa resultat ges med fördel i utrymme tillgängliga (trappuppgång) inte bara för 
de boende utan även för besökare mm. 

 Presentera hur de boende försörjs med energi. En enkel beskrivning av varmvatten, värme och 
el. Detta för att öka kunnandet vid diskussioner. 

4. Engagera de boende i lättare aktiviteter [+3 månader] 
För att skapa engagemang och för att få de boende att testa nya sätt som minskar 
energianvändningen skall de engageras i lättare aktiviteter. Dessa aktiviteter syftar till att skapa en 
bild av hur enkelt och intressant det kan var att minska sin energianvändning. 

 Skapa en aktivitet där de boende engageras i att se tydligare på sin energianvändning. Exempel 
på aktiviteter kan vara att medverka i en tävling i att minska sin energianvändning under en 
vecka. Andra exempel kan vara att de skall svara på en enkät där det ställs frågor som gör att de 
själva leds mot större förståelse om energianvändningen. Enkäten kan även utformas så att de 
boende får större förståelse kring sina vanor i att använda energi.  

 Detta syftar även till att de boende skall öka användandet av tekniks utrustning som 
kommunicerar energianvändningen. Alltså display, webben eller mobillösningen som finns 
tillgänglig för dem. 

5. Feedback från enklare aktiviteter [+3,5 månader] 
Efter genomförandet av en enklare aktivitet skall de boende få feedback på deras agerande. Detta 
syftar till att ge dem en positiv känsla i hur enkelt det kan vara att minska sin energianvändning. 
Feedbacken skall även ges på ett sätt som skapar intresse och diskussioner för personer som vistas i 
byggnaden. 

 Resultat från den enklare aktiviteten kommuniceras till de boende och deras individuella resultat 
såväl som det kollektiva resultatet. 

 Resultat presenteras till de boende samt till de som besöker byggnaden, tex i trappuppgången. 

6. Visa goda exempel [+5 månader] 
Leta upp några av de goda exempel på de som lyckats med att minska sin energianvändning. Detta 
syftar till att ge övriga boende en känsla av att det kan vara enkelt att lyckas med 
energibesparingarna. 

 Gör personlig presentation av någon som visar hur enkelt och intressant det kan vara att 
engagera sig på ett sätt som minskar energianvändningen. Detta kommuniceras gärna genom ett 
utskick eller artikel i tidning. 

7. Visa att vi vill få dem att älska att spara energi [+6 månader] 
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För att skapa en stark känsla av förståelse för att minska sin energianvändning måste vi förklara 
varför vi gör dessa olika steg. Det skall förklaras på ett sätt som gör att de känner att de kan börja 
älska frågan! Det skall kännas som det enda rätta alternativet. 

 Kommunicera på ett enkelt och tydligt sätt, att vi vill göra frågan om energianvändning mer 
intressant. Detta är något som kommer följa med oss resten av livet, och kan vi då göra detta på 
ett intressant sätt blir det enklare för oss alla. 

 Skapa intresse genom att visa jämförelsetal, där de boende kan jämföra sin energianvändning 
med andras, såsom grannar mm. 

8. Gör projektet synligt i media [+7 månader] 
För att skapa en känsla av att kunna påverka sin situation och att man är delaktig i något bra, skall 
projektet synas i media, med positiva artiklar om resultat, enkätundersökningar mm. Syftet med 
detta är att få de boende att känna sig stolta av sin medverkan. 

 EIM släpper en pressrelease där de olika aktörerna som medverkar lyfts fram tillsammans med 
de boende. 

 Lyft fram de delar som visar på goda exempel från när de boende använt tekniken som finns 
tillgänglig (mobilen, displayen eller webben).  

9. Få de boende att känna sig delaktiga [+9 månader] 
För att skapa en känsla av att vara delaktiga skall resultat från projektet kommuniceras och lyftas 
fram som det goda exemplet. Detta får de boende att känna sig delaktiga i en positiv utveckling. 

 Skapa en snackis som syns mot de boende och de som besöker byggnaderna. Denna syftar till att 
få de boende att medverka i diskussioner kring de positiva resultaten som finns från projektet. 

10. Ge feedback från första året [+12 månader] 
Ge de boende en återkoppling som visar vad de varit med och bidragit till under projektets första år. 
Syftet med denna aktivitet är att ge de boende förståelse i att de genom att använda nya innovativa 
lösningar kan medverka till att skapa ett hållbart samhälle. De skall känna stolthet i att bo i sin 
bostad. 

 Denna kommunikation görs på bred front, och med inriktningen att ge de boende positiv 
feedback på de ansträngningar de gjort det senaste året. Detta är även en kanal för att de 
boende skall fungera som ambassadörer för den nya teknik som kommer introduceras på 
marknaden. 

Beskrivning av kommunikationskanaler 

SMS 
För att skapa en enkelt tillgänglig kanal mot de boende kommer en SMS-tjänst att användas. SMS ger 
en enkelhet i kommunikationen, samtidigt är svårigheten att få tillgång till denna kanal, alltså att de 
boende accepterar mottagandet av information via denna kanal.  
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Brev & utskick 
En enkel kanal att kommunicera till de boende är via brev och utskick. Detta är dock en kanal som 
skall användas sparsamt då det inte visar på något innovativt sätt att använda teknik på. Samtidigt är 
det en kostsam teknik, med mycket manuellt arbete. Denna teknik används främst då tillgång till 
mobil och webbtjänster inte finns. 

Gemensam trappuppgång mm 
För att enkelt skapa en kommunikation som även inkluderar de som besöker de boende är 
gemensamma utrymmen såsom trappuppgångar en bra kommunikationskanal. Det är viktigt att 
redan i början av projektet finna en bra plats för att ha denna gemensamma kommunikation. 
Kommunikationen kan ske via befintliga displayer eller via affischering. 

 

Mejl 
En kanal som ger tillgång till kostnadseffektiv kommunikation. Dock är detta en kanal som skall 
användas med försiktighet, så att inte informationen som kommer via denna kanal drunknar i övriga 
mejl som kommer till följd av medlemskap i föreningar mm. Mejlen måste vara utformade för att de 
kortfattad och direkt kommunikation. 

Sociala medier 

Facebook 
En naturlig kanal för många, som är enkel att använda sig utav för att hålla informationsflödet 
levande är Facebook. Genom att starta en Facebook-profil ges möjligheter till enkel och snabb 
kommunikation med de boende. Kostnadseffektivt och träffsäkert, om man får de boende att lägga 
till profilen som vän. Annonsering av enklare aktiviteter eller spridning av resultat blir naturligt enkelt 
på Facebook. Profilen kan läggas upp för varje delprojekt eller en gemensam för samtliga projekt.  

Twitter 
Twitter är enkelt att sätta upp, och hur utvecklingen sker beror på engagemanget. Ett projektkonto 
sätts upp, samtidigt som en Tagg skapas, som deltagare kan använda för att beskriva deras situation. 
Vid kommunikation till de medverkande skall det informeras om att de gärna får Twittra om sin 
medverkan, vad får de ut av att följa sin energianvändning mm? Twittertaggar märks med #energyim  

Befintliga kommunikationskanaler 
De boende möts ofta av kommunikation genom tidigare använda kanaler. Att använda dessa för att 
även kommunicera inom projektet är effektivt. Det är en kanal som de boende är trygga i och som de 
har tillförlit till. Detta ger även en kostnadseffektiv kommunikation. Exempel på befintliga kanaler är 
räkningar/fakturor, månadsbrev/kundtidningar eller publika webbplatser. 

 

Bilaga Krysslista Trapphusdisplay tillsammans med mobil - 
Riksbyggen 
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Aktivitet SMS Brev / 
utskick 

Gemensam 
trappuppgång  
mm 

Mejl Sociala 
medier 

Befintliga 
kommunika-
tionskanaler 

1. 2011 mar  X X  X X 

2. 2011 apr  X X X X  

3. 2011 maj X  X X   

4. 2011 aug   X X X  

5. 2011 sep X  X X X  

6. 2011 nov   X X X X 

7. 2011 dec  X X X X X 

8. 2012 jan   X X X X 

9. 2011 feb X  X X X  

10. 2011 mar X X X X X X 

 

Denna lösning kommunicerar varmvattenanvändning hos ett kollektiv, alltså flera lägenheter 
tillsammans. För att de boende skall förstå tekniken och inse potentialen som de kan påverka 
används även andra medier, dessa ses som komplement, för att de boende skall ta till sig budskapet i 
lösningen. 

Kommunikationen sker på uppdrag av bostadsrättsföreningen och utförs av Riksbyggen, enligt denna 
mall, men med anpassningar efter Riksbyggens profil mm. Texterna nedan är vägledande, 
informationen skall vara med enligt nedan. 

1. Feb 2011 
Den första kommunikationen med de boende sker innan det tekniska konceptet används. Detta syftar 
till att ge de boende trygghet, genom att ge dem kontroll över energianvändningen, samtidigt skall 
även deras nyfikenhet väckas. Genom att skapa en förväntning om de verktyg som de skall få tillgång 
till  skall  en  ”vill  ha”  känsla  skapas. 

 Visa att de får kontroll över energianvändningen. Visa att de kommer kunna följa 
energianvändningen och hur de kommer kunna påverka sina kostnader.  

 Gör dem nyfikna. Exempelvis kan diskussionsforum skapas för att engagera dem. Visa på 
potentialen med de tekniska koncept som de kommer få tillgång till, t.ex. mobiltelefoner eller 
datorer. 

 Skapa en snackis genom att informera om de delar i projektet som sticker ut. Detta kan vara 
sådant som tävlingar eller möjligheten att diskutera energifrågor med grannarna via sociala 
forum. 
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Sätt upp en mejladress eller/och kommunikationsforum som de boende kan använda sig utav för att 
få frågor om projektet besvarade. All kommunikation genom denna skall sparas under projektet gång 
och 6 månader efter avslut (detta för att kunna använda den vid utvärdering). För kontakt med 
projektet används adressen energyinmind@sust.se. 

Brev/ Utskick 
Snart ser du er varmvattenanvändningen i trapphuset! Nu startar Energy In Mind, som kommer att 
hjälpa dig få koll på varmvattenanvändningen, minska dina kostnader och miljöpåverkan. Detta är ett 
projekt där Riksbyggen tillsammans med er bostadsrättförening kommer att göra det enklare och 
roligare att få koll på varmvattenanvändningen.  Nu pågår installation av teknisk utrustning, och inom 
en snar framtid kommer du att kunna se varmvattenanvändningen på en touchdisplay i trapphuset. 

För att du enkelt skall få information om projektet finns det några kanaler där du kan följa 
utvecklingen, få svar på frågor, eller diskutera med andra hur bra koll du har på energianvändningen. 
För att du skall få SMS med information om er varmvattenanvändning måste du ange ditt eller era 
mobiltelefonnummer. Mejla dessa tillsammans med din adress och namn till energyinmind@sust.se 

Om mejladress och telefonnummer inte finns till samtliga skall dessa samlas in och skickas till 
adressen ovan. 

Sociala medier - Håll dig uppdaterad, dela med dig och lär av andra 

Gå med i Facebookgruppen: Energy In Mind och lär av andra som medverkar i projektet  

Följ oss på Twitter: Energyinmind eller twittra själv med taggen #energyim  

Läs vår blogg på http://energyinmind.wordpress.com  

Ställ frågor till oss på energyinmind@sust.se 

Trappuppgång 
Nu startar Energy In Mind! 

Er bostadsrättförening tillsammans med Riksbyggen gör det möjligt för er att följa 
varmvattenanvändningen på en display här i trapphuset. Vi återkommer med mer information när 
allt är klart och du kan se och lära om er kollektiva varmvattenanvändning. Vi planerar att detta är 
klart i början av april. 

Mer information finner du på webben, där vi informerar löpande om statusen i Energy In Mind. 

Gå med i Facebookgruppen: Energy In Mind  

Följ oss på Twitter: Energyinmind eller twittra själv med taggen #energyim  

Läs vår blogg på http://energyinmind.wordpress.com  

Ställ frågor till oss på energyinmind@sust.se 

mailto:energyinmind@sust.se
mailto:energyinmind@sust.se
http://energyinmind.wordpress.com/
mailto:energyinmind@sust.se
http://energyinmind.wordpress.com/
mailto:energyinmind@sust.se
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Befintliga kanaler 
Kommunicera det ovan med BRF, så att de kan informera de boende om vad som händer. 

2. Mar 2011 
Då installation av teknisk utrustning påbörjas skall de medverkande få den information som behövs 
för att de skall känns sig trygga och nyfikna på det som kommer finnas tillgängligt för dem. Genom 
att i detta stadium ge dem tillräckligt med information kommer de även att få en positiv inställning 
till möjligheterna med att kunna påverka energianvändningen. 

 Visa att installationen kommer göra nytta för dem. Detta genom att informera om vilka 
ekonomiska och miljömässiga vinster de kan få utav användandet av den nya tekniken. 

 Engagera de boende i att medverka till projektet, detta genom att börja insamlandet av de 
uppgifter som kan behövas, såsom mobilnummer, mejladress mm. 

 Visa och förklara hur de kommer kan använda tekniken samt vad projektet kommer innebära för 
dem. Detta kan exempelvis vara instruktioner för hur de använder displayen och vad som väntar 
dem det kommande året i form av uppföljning, tävlingar mm. 

Brev / utskick 
Nu är vi klara med installation av utrustning för att ni skall kunna se varmvattenanvändningen på en 
display i trapphuset. Genom att följa varmvattenanvändningen kan ni skapa ökad förståelse hur 
mycket varmvatten ni använder. Det blir enklare att finna de åtgärder som gör att ni kan minska era 
kostnader och miljöpåverkan. 

På displayen kan ni enkelt jämföra varmvattenanvändningen mellan veckor, samt se vilken besparing 
bostadsrättsföreningen gjort. För att komplettera till detta och göra det än lättare för er att bli 
engagerade i varmvattenanvändningen erbjuder vi även att kostnadsfritt få statistik direkt till 
mobilen, via SMS. Denna enkla statistik gör att ni kommer ha kontroll över trappuppgångens 
varmvattenanvändning. För att detta skall fungera vill vi be er att mejla ert mobilnummer till 
energyinmind@sust.se samt att ange namn och adress. 

Sociala medier - Håll dig uppdaterad, dela med dig och lär av andra 

Gå med i Facebookgruppen: Energy In Mind  

Följ oss på Twitter: Energyinmind eller twittra själv med taggen #energyim  

Läs vår blogg på http://energyinmind.wordpress.com  

Ställ frågor till oss på energyinmind@sust.se 

Trappuppgång 
Nu startar Energy In Mind! 

Er bostadsrättförening tillsammans med Riksbyggen gör det möjligt för er att följa 
varmvattenanvändningen på en display här i trapphuset. På skärmen kan ni titta på 
varmvattenanvändningen. Genom att trycka på pilarna kan ni navigera mellan veckorna. 

mailto:energyinmind@sust.se
http://energyinmind.wordpress.com/
mailto:energyinmind@sust.se
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Mer information finner du på webben, där vi informerar löpande om statusen i Energy In Mind. 

Gå med i Facebookgruppen: Energy In Mind  

Följ oss på Twitter: Energyinmind eller twittra själv med taggen #energyim  

Läs vår blogg på http://energyinmind.wordpress.com  

Ställ frågor till oss på energyinmind@sust.se 

Mejl 
Mejl skickas ut till samtliga deltagare som skickar in mejladress. Här får de länkar till Facebook och 
information om hur de Twittrar. 

 

  

http://energyinmind.wordpress.com/
mailto:energyinmind@sust.se
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Bilaga Display 1 Göteborg Energi 
 

Aktivitet SMS Brev / 
utskick 

Gemensam 
trappuppgång  
mm 

Mejl Sociala 
medier 

Befintliga 
kommunika-
tionskanaler 

1. 2010 okt  X X  X X 

2. 2010 dec  X X X X  

3. 2010 dec X    X  

4. 2011 feb   X X X  

5. 2011 mar X   X X  

6. 2011 apr     X X X 

7. 2011 jun  X X X X X 

8. 2011 sep    X X X 

9. 2011 okt X  X X X  

10. 2011 nov X X X X X X 

 

Denna Displaylösning kommunicerar elanvändning hos hushållen boende i hyresrätter. För att de 
boende skall förstå tekniken och inse potentialen som de kan påverka används även andra medier, 
dessa ses som komplement, för att de boende skall ta till sig budskapet i Displaylösningen. 

Kommunikationen sker av Göteborg Energi på uppdrag av hyresbolaget och utförs av Göteborg 
Energi, enligt denna mall, men med anpassningar efter hyresbolagets profil mm. Texterna nedan är 
vägledande, informationen skall vara med enligt nedan. 

1. 2010 september 

Utskick 
Snart ser du energianvändningen på en display som kommer att installeras i din lägenhet! Nu startar 
Energy In Mind, som kommer att hjälpa dig få koll på energianvändningen, minska dina kostnader 
och miljöpåverkan. Detta är ett projekt där Göteborg Energi tillsammans med er fastighetsägare 
kommer att göra det enklare och roligare att få koll på energianvändningen.  Nu pågår installation av 
teknisk utrustning, och inom en snar framtid kommer du att kunna se energianvändningen direkt i en 
display, enkelt och effektivt! 

För att du enkelt skall få information om projektet finns det några kanaler där du kan följa 
utvecklingen, få svar på frågor, eller diskutera med andra hur bra koll du har på energianvändningen. 
För att du skall få SMS med information om din energianvändning måste du ange ditt eller era 
mobiltelefonnummer. Mejla dessa tillsammans med din adress och namn till energyinmind@sust.se 

mailto:energyinmind@sust.se
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Håll dig uppdaterad, dela med dig eller lär av andra 

Gå med i Facebookgruppen: Energy In Mind  

Följ oss på Twitter: Energyinmind eller twittra själv med taggen #energyim  

Läs vår blogg på http://energyinmind.wordpress.com  

Ställ frågor till oss på energyinmind@sust.se 

Trappuppgång 
Nu startar Energy In Mind! 

Nu gör vi det enklare att få koll på energianvändningen, en display kommer snart att installeras 
hemma hos er, där ni kan se hur mycket energi ni använder. Vi återkommer med mer information 
när allt är klart och du kan följa energianvändningen i displayen. Vi planerar att detta är klart i början 
av oktober. (tag gärna med en bild på displayen här) 

Mer information finner du på webben, där vi informerar löpande om statusen i Energy In Mind. 

Gå med i Facebookgruppen: Energy In Mind  

Följ oss på Twitter: Energyinmind eller twittra själv med taggen #energyim  

Läs vår blogg på http://energyinmind.wordpress.com  

Ställ frågor till oss på energyinmind@sust.se 

 

  

http://energyinmind.wordpress.com/
mailto:energyinmind@sust.se
http://energyinmind.wordpress.com/
mailto:energyinmind@sust.se
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Bilaga 7 Artiklar och annan extern kommunikation om 
projektet och dess resultat  
 

Vetenskapliga publiceringar 
 
Understanding energy consumption behavior for future demand response 
strategy development 
Iana Vassileva*, Fredrik Wallin, Erik Dahlquist 
School of Sustainable Development of Society and Technology, Mälardalen 
University, P.O. Box 883, SE-721 23 Västerås, Sweden 

journal homepage: www.elsevier.com/locate/energy 

 

The  impact  of  consumers’  feedback  preferences  on  domestic  electricity  
consumption 
Iana Vassileva ⇑, Monica Odlare, Fredrik Wallin, Erik Dahlquist 
School of Sustainable Development of Society and Technology, Mälardalen 
University, P.O. Box 883, SE-721 23 Västerås, Sweden 

journal homepage: www.elsevier.com/locate/apenergy 

 

Household Indicators for Developing Innovative Feedback Technologies  
Iana Vassileva, Student Member, IEEE, Fredrik Wallin Member, IEEE, Yong Ding, 
Student Member, IEEE, Michael Beigl, Member, IEEE, and Erik Dahlquist, Member 
IEEE. 

Presented at an IEEE conference on Smart Grids in Manchester, November, 
2011. 

 

 

Projektblogg 
 

Ett femtiotal inlägg december 2009-december 2011 

 http://energyinmind.wordpress.com/ 

 

Media 
 

http://www.elsevier.com/locate/energy
http://energyinmind.wordpress.com/
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Så mycket kan du spara genom att följa din elkonsumtion på webben 
2011-12-27 14:14 - Miljöaktuellt: Av Jon Röhne  

Lönsamt följa upp energianvändningen 
2011-12-19 09:01 Svensk Åkeritidning  

Radiointervju med Erik Dahlquist ang Energy in mind. 
Västmanlandsnytt 2012-07-03 

Seminarier och konferenser 
 

Presentationer vid seminarier anordnade av Energimyndighetens 
programråd för Energi , IT och Design 2011 och 2012 

Seminariet ”Hur  engageras  elkonsumenten? ”  under  Almedalsveckan    den  
2 juni  2012 

 

 

http://miljoaktuellt.idg.se/
mailto:jon.rohne@idg.se

